Dei, quando hominibus pestium finis adventurus sit et rex regem domiturus (iam supra poeta certamina de principatu in Syria orta denotaverat), populus populum pessumdaturus (ne Romanorum quidem potentia in dies crescens supra omissa erat), dominique populos suos (an hoc de Physeonis regno atrocissimo?), et barbara quaedam dominatio (Romani sc. cf. supra βαρβαροφώνη ἀρχή et πολυβάρβαρον ἔθνος) universam Graeciam devastatura insatiabili ducta avaritia. — Quae deinde sequitur variarum calamitatum descriptio (v. 644—51) proxime accedit ad Ezechielis prophetae c. 39, quem a poeta nostra, ut ceteros etiam auctores sanctos, saepius adhibitum supra commemoravimus.

Tum¹⁾ ἀπ' ἡλίου (a sole oriente i. e. e Judaeis Asiaticis vel, ut supra de Cyro ἀπ' οὐρανοῦ, οὐρανόθεν v. 286) Deus regem quendam mittet ferro ac foederibus finem facturum omnibus in hac terra bellis, non sua sponte, sed obsequentem Dei iussis; felicissima deinde Dei cultoribus actas, quam frustra laedere studebunt reges invidiosi, agmina sua infesti contra hanc terram ducentes templumque, Magni Dei eversuri castra circa templum obsidionis causa ponentes. Sed Dei voce iudicioque peribunt turpissime, perterriti mirabilissimis ominibus prodigiisque gladiatorum igneorum de caelo delapsorum, terrae motuum, inundationum, aliorumque his similium. — Quibus omnibus ex rebus agnoscent Deum verum talia iudicia exercentem.

Fili deinde²⁾ Magni Dei circa templum omnes otiosi beatique degent sub tutissimo Dei sui praesidio, qui ex tota omnium rerum natura fructus laetissimos eis impertiet. Illi carmine divino (v. 716) homines evocabunt, ut secum magnum Deum adorent, ac sine periculo cladis gentium reliquias, arma, scuta, galeas, tela tot colligent, ut eis ad ignem lignando in silvis opus non foret. — Sequitur recens Graecorum adhortatio, ut Deum verentes Judaeos in patriam

1) v. 651 sqq.

2) 702 sqq.

reverti patiantur ad communem hostium defensionem¹⁾, quod ni faciant, calamitates magnas vates eis puaenuntiat, occultas vetere quodam, etiam apud Vergilium¹⁾ nobis obvio, oraculo de Camerina, Siciliae urbe, quo incolae paludem quandam urbi adiacentem exsiccare vetiti esse dicebantur (μη κίνσι Καμαρίναν ἀκίνητος γὰρ ἀμαίνων v. 736) et vetere illa in libris sanctis usurpata pardi figura, quem irritare vetantur Graeci, ne mala in se contrahant (πάρδαλιν ἐκ κοίτης, μη τοι κακὸν ἀντιβολήσῃς v. 737); adiuvantes potius Dei gentem participes fiant prosperitatis, quae Dei cultu ad homines omnes redundet. Nam cum haec omnia ad finem perducta fuerint, lactissima atque omnibus rebus abundantia fore tempora, quibus pacem agentes omnes populi, reges inter se artissimo amicitiae vinculo coniuncti uni legi divinae unique fidei operam daturi sint. Abiiciant igitur quam celerrime simulacra sua, desistant a moribus illis incastis adulteriorum pterosque amandi, quibus Deus Magnus maxime irascatur.²⁾

Describitur deinde usque ad finem verbis copiosissimis ornatissimisque felicitas illius regni, quod sublatis mortalium erroribus instituturus sit idem Deus, qui³⁾ quōdam piis leges scripserit vitamque beatissimam promiserit: undique thus

¹⁾ Ad hunc locum (v. 734) explicandum neque opus est Bleekii coniectura (στειλαι μὴ pro στελλον δὴ (L. I. I, p. 234), neque Ewaldi historia ad hunc usum conficta (L. I. p. 21, 22); sed ne cum Gfroerero quidem v. 735 tolli necesse est, quamquam idem Lückio (L. I. p. 75, nota) probatur. Fefellit enim viros doctos structura sensusque versuum 738, 39;

Ἄλλ' ἀπέχου, μηδ' ἴσῃ' ὑπερήφανον ἐν στήθεσσι

Θυμὸν ὑπερφαλόν, στείλας πρὸς ἀγῶνα κραταιόν,

ubi non στελλεν Graecis vitio tribuitur, sed quod non στελλοῦσαι; admonet enim vates, ut exercitum ad certamen instruentes a superbia sese abstineant, id quod hoc loco primum exprimitur.

²⁾ v. 762 sqq. Φεύγετε λατρείας ἀλλοτρίας τῶν ζῶντι λατρεῖς.

Μοιχείαν πεφύλαξο, καὶ ἀκρίτον ἄρτους εὐνήν,

Τὴν δ' ἰδίαν γενεάν παιδῶν τρέφε, μηδὲ φονίης

Τοῖςδε γὰρ ἀθάνατος κηχλώσεται, ὅς κεν ἀμάρτη.

³⁾ Pro δ' πᾶσι³⁾ ἔδοξε (v. 767) sententiarum ratione ὅς ποτε δῶκε flagitatur (idem suadet Hilgenfeldt).

muneraque ad Dei Magni aedem collatum iri, neque fore ullam domum mortalibus suaviorem quam aedem illam a Deo fidelibus ad colendum traditam

v. 775 Νῆρον¹⁾ γὰρ καλέουσι βροστοὶ μεγάλοιο Θεοῦτο.

Ad quam vias omnes, etsi montibus aquisque abundantes, tamen faciles diebus illis daturas esse aditus. Huc adhortatione ad Sion filiam addita, quae paene versio metrica capituli illius Jesaiani (VI) de futura omnium mortalium felicitate vocari potest, ut gaudeat laeteturque (primos hos versus cf. Zach. 2, 10), signa advenientis aetatis illius beatae describuntur, ut gladii in caelo apparituri, pulveris pluvia, solis meridiei tempore defectio, lunae pristinus fulgor restitutus²⁾, certamina pugnaeque in nubibus visae, quae omnia omnia tanquam fore finis belli illius antiquissimis temporibus inter homines orti et initio huius carminis descripti.

v. 806. Τοῦτο τέλος πολέμοιο τελεῖ Θεὸς οὐρανὸν οἰκῶν.

Ἄλλὰ χρὴ πάντας θύειν μεγαλῆ βασιλῆϊ.

Quibus versibus aptissime auctor eo revertitur, unde inchoans carmen suum, exierat, ad cultum scilicet veri Dei, de quo in prooemio illo plura cecinerat, et ad mortalium bella dissidiaque, quorum originem initio operis tractaverat.

Rebus, quae hoc carmine continentur, hac ratione expositis, vix quemquam dubitaturum censeo, quin auctor huius libri fuerit homo Judaeus, in Aegypto circa annum a. Ch. n. 140 e. florens, totumque hoc carmen unum quasi

¹⁾ De sensu, quem Lact. (IV, 6), August. (adv. haeres. c. 3) in hoc loco inesse putarunt, re ipsa in aprico posita non est disputandum. Neque vero cum ceteris praeter Alexandrum viris doctis v. 775 apurium censere velimus, postquam Alexander levi sane medela e codicum scriptura, depravata ab antiquissimis Christianis, id, quod sensus flagitat, felicissimo restituit, pro ΝΗΡΟΝ γὰρ καλέουσι κτλ, quod si patres christiani unquam legissent, quin saepissime hunc versum ad verbum adhiberi fuissent nullus dubito, praesertim cum in versu antecedente significationem quandam translata inesse voluerint.

²⁾ Fabula veteribus Judaeis usitata. cf. Thalm. Babyl. Schebuoth 9 a; Beresch. rabb.

efficere corpus, ab auctore primario, etsi locis singulis minus conexum, tamen arte satis contextum, ut frustra viri docti hic illic versus nonnullos reificere conati sint. — Restat, ut paucis de eis disputemus, quae versibus huius carminis ultimis (808—28) Sibylla ipsa de origine consilioque suo narrat. De quibus quidem plerique interpretes ita disseruerunt, ut totam horum versuum seriem in partes dividerent duas, quarum alteram (v. 808—17) alii (Bleek¹⁾, Lücke²⁾ in seculum detruserunt p. Chr. n. tertium, alii (Friedl.³⁾, Alexand.⁴⁾, Hilgenf.⁵⁾ pro legitimo totius operis epilogo habent: alteram omnes praeter Ewaldum recentius confictam (ut Bleek, Lücke voluerunt, V. p. Chr. n. seculo ab auctore librorum I et II, ut Friedl., exempte seculo altero, Hilgenfeldtio omnino dubitante). Quarum sententiarum suas quisque affert causas, nimis tamen invalidas atque infirmas, quam quae nos a tradita codicum scriptura discedere cogant. Atque ei quidem, qui partem priorem nostrae Sibyllae abrogare student, ab Hilgenfeldtio⁶⁾ satis refutati sunt. Quin etiam ex propria huius carminis natura ea, quae in hoc parte leguntur, addi debuisse, supra luculenter⁷⁾ nos probasse putamus. Nam cum poetam veterum Sibyllarum, praecipue Erythraeae, oracula in carmen suum intexuisse cognoverimus, sequitur, poetam, nisi cum illa confundi voluisset, de origine sua quaedam praedicare debuisset, id quod aperte in hac parte, quae Lactantio iam innotuit⁸⁾, ita efficit, ut Sibylla, Dei propheta magna, Babylone se in Graeciam inssu Dei esse profectam narret, ut calamitates futuras praenunciaret; neque vero Graecos sibi, falso Erythraeae nomine vocitatae, fidem esse habituros, antequam

1) l. l. I p. 239, 240.

2) l. l. p. 75.

3) l. l. prolegg. p. 38 sqq.

4) vol. I ad h. l.; vol. II, p. 121; 375.

5) l. l. p. 79 sqq.

6) p. 79, 80.

7) p. 41, 42 c. adnot.

8) div. inst. I, 6; IV, 15.

fata vera fuisse vaticinia sua convicerint¹⁾. — Aeque ad sensum iam semel significatum non solum apta, sed etiam necessaria videtur pars altera (818—29). Adhuc enim Sibylla cuius non esset indicaverat, patriam autem patremque addere ut praetermitteret, vetere illo more singulas Sibyllas Deis patribus tribuendi fieri non poterat, siquidem hominum fidem sibi conciliare poeta unquam voluit. Quare ut Sibyllae quae dicebantur ethnicae Apollinis, Neptuni, Glauci filiae nominari solebant²⁾, ita Judaea a Judaeo quodam, ut ita dicam, heroe originem suam ducere debebat. Quid igitur aptius erat, cum ipsum carmen a Noemi filiis³⁾ generis humani fata inceperat, quam quod se ipsam Sibylla Noemi nurum appellaret. Minime hoc generis sui indicium repugnat ei, quod supra (808, 9) professa est, se Babylone in Graeciam immigrasse. Sibyllas enim aetate supra modum humanum diuturna gaudere vetus est opinio. Rectius fortasse Lactantius loco supra laudato, ubi hos versus commemorat, Sibyllam Babylone „profectam“, non „ortam“ appellaturus fuisset. Sed quomodo inde Alexander colligere possit, illum alterum huius epilogi partem nosse, non nosse alteram, mihi quidem non liquet. Unde enim scit, quo loco nostri libri Sibylla Noemi sedem statuisset voluerit? — Neque vero patrum testimonia de aetate Sibyllae, quae Bleek⁴⁾, Friedl.⁵⁾ advocarunt, ex quibus nulla Sibylla Mosem

1) Post v. 810 recte in Betuleii et Pithoei codicibus ad marg. scriptam fuisse videtur: *λείπονσι δύο στίχοι*, item in cod. A. duorum versuum intervallum relictum, eoque magis miror, editores lacunam hoc loco statuisset nullam. Deest enim praedicatum enuntiati illius, quod incipit a verbis *Ταῦτά σοι*: Versus hi nunc leguntur:

Ταῦτά σοι Ἀσσυρίης Βαβυλωνία τεῖχος μακρὰ
 Οὐστρομανῆς προλιπούσα, ἐς Ἑλλάδα πεμπόμενον πῦρ
 Ἦσαι προφητεύουσα Θεοῦ μηνύματα θνητοῖς,
 Ὅσοι προφητεύσαι με βροτοῖς ἀνήματα θεῖα.

2) Diligentissime de omnibus fere rebus ad Sibyllas pertinentes disseruit Alexandre vol. II., excursu I; quem de his quoque conferas.

3) cf. p. 18 nott.

4) l. l. p. 239, 240.

5) l. l. prolegg. p. 38.

anteierit, nos offendunt. At nostra Sibylla in carmine suo ¹⁾ etiam de Mose vaticinia fuderat, cur non eodem patrum testimonio ducti viri docti carmen nostrum illorum temporibus recentius statuerunt? Nobis quidem haec testimonia ad communem quandam veterum Judaeorum opinionem esse referenda videntur, qua omnium longe vetustissima scripta illa habebantur, quae Mosi tribui solebant. — Parum igitur nobis illi persuaserunt, ut hac in re a codicum lectione discedamus, immo nos eam maxime necessariam ad universam huius carminis naturam esse cognovimus, tantumque abest, ut pars illa a plerisque viris doctis tentata repugnantia contineat, ut, reiecta vel mutata ea, deesse aliquid facile intelligas.

Sed hoc recte putaverunt vv. dd., hoc carmen eodem ordine, quo a nobis tractatum est (prooemium Theophileum, III., 97 — extr.) a Lactantio olim ceterisque patribus lectum fuisse ab eoque carmen Erythraeum nominatum. Quod autem idem carmen Apollodoro etiam Erythraeo et Varroni notum fuisse contendunt, falli videntur: id enim eos fugit, expresse testimonia illa de cive quadam Erythraea loqui, cum nostra iniuste se aliquando Erythraeam vocatum iri vaticinatur. Verisimilius igitur videtur, scriptores illos eandem Sibyllam legisse, qua Nostrum prae ceteris usum fuisse supra ²⁾ demonstravimus.

II. De carminis, quod vocabatur, Erythraei in novam formam redacti vestigiis I. 3, 8—92³⁾.

Carmen tam sublime tantique ambitus, quantum habet illud, quod modo tractavimus, si lectores non invenisset permultos, mirum sane futurum fuisset. Et sunt quidem veterum testimonia satis idonea, quibus elucet primis et ante et post Christum natum seculis carmina sibyllina la-

¹⁾ v. 248 sqq.

²⁾ p. 41, 42 c. not.

³⁾ Libri tertii vv. 1—7 eadem manu profectos esse, qua libri II

tissime divulgata per unltas Magnae Graeciae urbes insulasque in mari Ionio sitas fuisse adeo, ut Romani libros suos sibyllinos exustos incendio quodam Capitolino anno a. U. 671 L. Scipione C. Norbano coss, restituere posse sibi confiderent oraculis undique collectis; cuius rei testes prae ceteris afferimus Dion. Hal. (Antiq. 4, 62): οἱ δὲ νῦν ὄντες (χρησιμοὶ) ἐκ πολλῶν εἰσι συμφορητοὶ τόπων, οἱ μὲν ἐκ τῶν ἐν Ἰταλίᾳ πόλεων κομισθέντες, οἱ δ' ἐξ Ἐρυθρῶν τῶν ἐν Ἀσίᾳ, κατὰ ὄγμα βουλήσ τε τριῶν ἀποσταλέντων πρεσβυτῶν ἐπὶ τὴν ἀντιγραφὴν οἱ δ' ἐξ ἄλλων πόλεων καὶ παρ' ἀνδρῶν ἰδιωτῶν μεταγραφέντες, et Tacit. annal. 6, 12: Quod a maioribus quoque decretum erat post exustum (sociali bello ¹) Capitolium quaesitis Samo, Ilio, Erythris, per Africam etiam ac Siciliam et Italicas colonias carminibus Sibyllae, una seu plures, fuere, datoque sacerdotibus negotio, quantum humana ope potuissent, vera discernere." Vides magnum fuisse numerum eorum, qui oracula venditabant, de quorum argumentis quoque aliquid suspicari licet, si ea, quae Vergilius in ecloga sua (IV). ad Sibyllae Cumaeae exemplar conficta profert, iure haud absimilia iudicantur eis, quae in nostro libro tertio leguntur. Sed si liber hic in hominum manibus diu versatus est, vix diu fidem legentium sibi conciliaverit, cum ea, quae poeta proxime adesse praenuntiaverat, temporum eventibus refelli atque redargui debuerint. Sic refutata spe auctoris libri tertii, appropinquaturum regem servatoremque mundi regnante Aegyptiorum rege septimo, eo, quod octavus mortuum subsecutus erat, quivis Sibyllae amator recentiorum quoque temporum signa primariis adii-

finem praecipue e similitudine, quae intercedit inter clausulam illam (2, v. 347). Ἦδε δ' ἐγὼ λίτομαι σε βαῖον, παῦσαι με σοιῆς et I. III, v. 2:

λίτομαι, παναληθέα φημιζασαν

Παῦσον βαῖόν με κέκμηκα γάρ ἐνδοθεῖ ἦτορ, concludi potest.

Rei metricae laboranti in edd. omnibus facile moderi possunt lectiones L. R. Παῦσον βαῖον μὴ (etsi sensu carentes) et F. μ^η. Scriptum fuit fortasse olim: Παῦσον βαῖόν μ^η κέκμηκα κτλ, ut habet F., vel ἡ κέκμηκε κτλ.

¹) haec verba recte reiecit Nipperdey in ed. sua.

cere, siquidem libri sui spem immodice fallacem videri nolebat, coactus erat. Haec fortasse ceterarum plearumque Sibyllarum causa extitit, inde difficultas illa, cuius testes veteres mentionem faciunt, genuina a spuriis dignoscendi, eadem quoque causa orti sunt, opinor, versus, qui nunc in limine nostri libri tertii leguntur et olim eum, qui primus collectionem nostram instituit, ita decipere potuerunt, ut abiecto exordio illo genuino, quod olim in fronte huius carminis positum fuisse supra ¹⁾ cognovimus, hos versus in illius locum substitueret. Ad quod eo facilius Sibyllarum ille antea confusarum atque ubique dispersarum corpus quasi unum formaturus commoveri potuit similitudine exordii illius Theophilei cum versibus 27 primis huius carminis tanta, ut nullum fere non modo rerum, sed ne verborum quidem inter ea discrimen statuas, et nobis quoque apertum sit, eum, qui hos versus conscripsit, exordium illud non solum ob oculos habuisse, sed etiam ad verbum fere omnia, quae ibi fusius de Deo vero erant prolata, iterantem redintegrasse ²⁾, nisi quod ea, quae ibi longiora erant, in opere suo breviter strictimque tractare studuerit novique nihil addere ausus sit nisi nugas illas versuum 24—27, ubi primum hominem de quattuor regionum (Ἀντολίην τε ὀύσειν τε μεσημβρίην τε καὶ ἀρκτικὴν) literis initialibus nomen suum Ἄδαμ accepisse somniat, et in versibus 19 et 20, ubi eis, quae exordium illud de Deo, nulli mortalium viso, continet, haec addit

Ἥτις χωρήσει πᾶν ὄνομα μόνον ἀκούσαι
Ὁὐρανίου μεγάλου Θεοῦ κόσμον κρατέοντος.

id quod ad anxiam illam atque in dies crescentem Judaeorum verecundiam religionemque, quae ori profano ne appellare quidem sanctum Dei nomen permisit, referendum est — Sed qua de causa Noster carminis quod vulgo vocatur

¹⁾ p. 17—33.

²⁾ Egrege de hac similitudine, inter exordium et hoc versus intercedente, disputavit Bleekius, L. L. I p. 198 sqq.

Erythraei pristinam formam mutandam duxerit, ex eis, quae sequuntur hoc Dei elogium, facile intellegi potest. Castigatis enim perversis sordidisque moribus hominum ψευδῶν, διγλώσσων ἀνθρώπων καὶ κακοθηθῶν¹⁾, in quibus ne viduae quidem mulieres castam agere solerent vitam (v. 44)²⁾, domini sancti regnum adventurum praenuntiat (v. 49), quando Roma Aegypto quoque imperatura sit. Tum Latinorum iras gravissimas fore tribus hominibus Romam quoque crudelissime vastantibus (51, 52). Orbis imperium tum penes mulierem quandam fore (v. 75), qua vidua dominante et aurum argentumque in mare immergente variis prodigiis mundi finem indicatum iri (v. 77—81). —

Vides poetam nihil antiquius habuisse, quam ut tempus quoddam, diversum ab eo, quod in libro tertio legisse eum vidimus, mundi totius ultimum poneret: quanam alia de causa nisi quia rerum eventus ea, quae in carmine illo edita erant, vaticinia elusisse atque vana reddidisse intellexit? Quaeritur autem de recentiore hoc tempore, ab hoc poeta constituto, num cognoscere illud et inde poetae aetatem possimus. Ac quamquam Aegyptum Romanis subiectam ex v. 46 comperimus, id tamen haud ita multo ante poetae aetatem factum esse verba ipsa: Ἄλλ' ὁπότεν Ῥώμῃ καὶ Αἰγύπτου βασιλεύσῃ docent. In idem tempus revocamur vaticinio de tribus viris Romam vastantibus, quod num in alios melius, quam in tres viros illos reipublicae constituendae³⁾ quadret, dubito, quippe qui optimum quemque civem aut interficere aut pellere studuerint. Neque

1) sic pro tradita codicum scriptura legendum esse censeo re metrica suadente.

2) cur in perstringendis gentiliū moribus viduae praecipue increpentur, ex sequentibus elucebit.

3) Vix nobis Alexander persuadere possit verum 52 τρεῖς Ῥώμην ὁκείρῃ μοίρῃ καταδηθήσονται de tribus Antoninis accipiendam esse, qua ex una re satis iam efficitur, quam infirma ac debilis sit opinio eius de huius carminis aetate. Minime in hunc locum quadrant, quae ex l. 5, 51 affert eius rei testimonia.

ab eo tempore abhorret, quod de mulieris cuiusdam orbis universi principatu canitur, si Antonii Cleopatrae illecebris capti meminimus. Pugnæ porro Actiæ mentionem in oraculo eo inesse suspiceris, cum mulierem istam omnes auri argentique opes in mare esse immersuram prædicat poeta (v. 77 sqq.)

Sed de ætate hæc: de qua certius aliquid hoc loco constituere non est in animo, quia in continuando hoc opere quaedam ad eam certioribus finibus circumscribendam aliquid conferre videbuntur. Neque vero de fide auctoris fusius disputare opus est post exordium illud unum Deum summis laudibus celebrans atque tollens, increpans atque illudens deos falsos. De civitate autem æque ambigi non potest, quoniam tempora sua poeta ad calculos refert ubique Aegyptiacos, ut in aprico sit, carmen hoc certe post cladem Actiæ conscriptum esse a Judæo quodam Alexandrino eo consilio, ut, quidquid carmini, quod Erythraeum vocabatur, honoris detractum putavit, novis ei adiectis vaticiniis resarciret. Hæc quoque fortasse causa est, cur post versus 61 et 62 excidisse quaedam putaverint nonnulli. Exsecutus enim consilium suum modo commemoratum, versiculo illo Sibyllæ usitato:

Ἄτὰρ τὰ ἕκαστ' ἀγορεύσω

Ἄσσοις ἐν πόλεσιν μέρους κακότητα φέρουσι

ad singularum urbium et mores et calamitates facile transire potuit, qualia ea in libro tertio descripta habemus.

Antequam hoc quoque carmen alterum, vel potius renovatum ac reffectum carmen vetustissimum, relinquamus, de theologia Sibyllæ, quatenus ad orbis finem spectet, pauca observare liceat. Olim enim in libro tertio¹⁾ antecedere vidimus beatam illam post iudicium supremum ætatem tempora, quibus reges ethnici infestos contra gentem piam gererent animos, hæc tamen omnia caliginosa necdum uno nomine vel una imagine comprehensa: cum is, quem nunc legimus, poeta clariorem de his quoque rebus cognitionem

¹⁾ 3, 652—90.

perceptam habeat, perniciosissimum quendam acerbissimumque hostem, qui non homines solum, sed totam etiam omnium rerum naturam variis artibus allecturus sit ad communem omnium perniciem, nomine Βελλάρι vel Βελλάρι¹⁾ appellans. Idque eo admirabilius videtur, quod cum apud veteres Judaeos eadem fere nobis occurrat rerum futurarum descriptio, nullo tamen hostis nomine unquam addito, tamen hoc cognomen illius aetatis hominibus tam solemne videtur fuisse, ut et Noster hoc nomen tanquam omnibus notum hominis ab omnibus expectati commemoret, et eodem modo in Christianorum libris divinis usurpetur, quasi inter omnes de huius vocis significatione consensus sit²⁾. Itaque hoc Belialis cognomen, etsi, quantum scimus, apud Judaeos nunquam revertitur, tamen vulgatum fuisse antiquissimis temporibus inde colligi potest, quod iam Christianorum veterimos de eo tanquam omnibus cognito disputantes legimus.

Sed alia quoque in loco eo, quo de Belialis adventu agitur, inest difficultas adeo gravis, ut nos paene ad Bleekii sententiam accedere coegerit, qui versus 61 inde a voce ὁπόταν usque ad v. 63 ἐκ δὲ Σεβαστιῶν ἔξει pro spuris atque a falsario aliquo cum fraude inductis habet³⁾ eam ob causam, quod non intellegit, quid sibi velit Belialis persona ἐκ Σεβαστιῶν ventura. Quem locum quomodo Friedlieb⁴⁾, quippe qui hoc carmen circa annum 42 a. Chr. n. compositum esse censeat, ita explicet, ut „ἐκ Σεβαστιῶν“ idem sit atque „ex imperatorum Romanorum“ numero plane me nescire confiteor. Nam praeterquam quod σεβαστιῶν pro σεβαστός

1) v. 64, 73. Variatur enim scriptura huius vocis, sumtae e sermone hebraico, compositae e בלע i. e. בלע nonne et בלע „utilem esse, conducere proficere“: „homo nequam“, quam significationem in Testamento Vetere saepius habet.

2) Pauli ad Cor. epist. 2, 6, 15 τίς δὲ συμφέρωνται Χριστῷ πρὸς Βελλάρι. cf. orac. sib. II, 167.

3) l. l. I p. 202 sqq.

4) prolegg. XXVI. — cf. Alex, in curis posterioribus ad ed. suam.

contra omnem usum graecum dictum foret¹⁾, fugit virum doctum, Imperatores Romanos Augustorum nomine non ante Octavianum Augustum ornatos fuisse (a. Chr. 27).

Magis mihi arrideret Frankelii sententia²⁾, qua poeta Judaens infestissimum Judaeorum hostem propter inveteratas illas Judaeorum Samaritanorumque similtates irasque vehementissimas venturam praenuntiaverit Samaria, quae a Romanorum imperatore Augusto Σεβαστῆ; nomen acceperit, nisi ipse vir doctus hoc carmen compositum putaret antequam Octavianus Caesar hoc cognomine appellatus erat. At nobis e rerum scriptoribus hoc compertum est, mortuis Antonio et Cleopatra Octavianum hanc urbem Herodi Magno restituisse³⁾, qui eam „in honorem Augusti Graeco sermone vocaverit Augustam“ (teste Hieronymo in Obadj. 1.), ibique templum Augusto dedicaverit elegantissime magnificentissimeque aedificatum⁴⁾. Quid igitur adhuc miramur, quod poeta, sanctissimo unius verique Dei amore incensus, illud Herodis facinus turpissimum pessimumque iudicat nec Belialem ipsum maiora contendit perpetrare posse facinora, quam Herodes commiserat homine in Deorum falsorum numero reposito. Herodes igitur subintellegendus est in descriptione illa Belialis ἐκ Σεβαστεῖων venturi, ea scilicet urbe, quae turpissimi fuerit testis flagitii a Beliale illo commisi.

Quae cum ita sint, recentioris etiam aetatis signum hoc loco deprehendimus, quam sunt ea, in quibus supra constitimus, neque iam versamur in pugna actiaca (a. Chr. 31), sed eo anno, quo Herodes Samariae nomen mutavit eamque

1) hoc etiam ad refellenda ea, quae ceteri viri docti de Imperatoribus Romanis cogitaverunt, valet.

2) Monatschr. p. 261.

3) cf. Jos. ant. 15, 7, 3; B. J. 1, 20, 3.

4) cf. Jos. ant. 15, 8, 5; B. J. 1, 21, 2. — cf. Raumer, Palaestina, ed. II, p. 158; Robinson, Palaestina, 1. 3, p. 375; Schwarz, Das heilige Land p. 117; Munk, Palestine p. 550; Graetz, Geschichte der Juden, 3 p. 185.

variis rebus magnificis ornavit, i. e. anno circiter 25 a. Chr. n., quo etiam hoc carmen conscriptum esse putamus.

III. De sibyllinorum libro quinto¹⁾.

„Ac ne quid verum dissimulemus, iudaicam non minus indolem, quam doctrinam in hoc libro deprehendere nobis videmur: caecam nempe veteris traditionis seu verae seu falsae pertinaciam: et erga patriam quidem ac patrias religiones invictam fidem, plus vero fanatici affectus, quam sinceræ pietatis; nihil quod, ut in ceteris libris, animi vere christiani sanctitatem spiret. Denique videtur hic liber nihil in se habere, quo pia fraus, sicut in ceteris libris, excusetur; sed vel odii adversus Romanos explendi causa, vel, quod turpius et quod magis remur, scriptus est lucri cupidine et consilio quodam mercatorio, si possint istis Judaeorum laudibus istisque adversus Romanos conviciis, Judaeorum ipsorum aut Christianorum iudaizantium mentes allici atque ad emendum librum induci.“

Istam quam Alexander²⁾ profert argumentationem, ut auctorem huius libri efficiat fuisse Christianum Judaeae originis, quem non plane excutere potuisse gentis suae vitia iudex ille alias iustissimus gravi quodam cum maerore confitetur, ideo nostrae de hoc carmine disputationi praemisi-

1) Librum quartum Friedliebii frustra auctori Judaeo tribuere studet: parum enim mihi quidem persuadebit v. d. Judaeum vix decem annis post templi sancti excidium ita tranquille de his rebus agere potuisse. Praeterea hi potissimum versus aperte significant auctorem christianum:

v. 27. Οἱ νεοὶ μὲν ἅπαντας ἀπαρνήσονται ἰδόντες
 Καὶ βωμῶς, εἰκαῖα λίθων ἀριθρήματα κωφῶν,
 Ἀλμασιν ἐμψύχων μεμιασμένα καὶ θυσίαισι
 Τετραπόδων· βλέψουσι δ' ἐνὸς Θεοῦ εἰς μέγα κῆδος.
 Οὕτε φόνον βέβαντες ἀτάσθαλον, οὕτε κλοπαῖον
 Κέρδος ἄπειρον ἔλόντες καὶ usque ad v. 37. cf. quae de hac

inter Judaeos Christianosque differentia disputavimus supra p. 6 sqq.

2) l. l. vol. II p. 352 sqq.

mus, quia inde maxime artis criticae libros sibyllinos spectantis debilitatem ostendi posse arbitrati sumus, cum ipse Alexander, quippe quem virum et doctum et satis sagacem secundum post Bleekium in hoc studiorum genere obtinere locum negare nemo possit, non recuset, quin librum, in quo christiana vestigia nonnulla invenisse sibi videtur, auctori assignet Judaeo, quia in libro illo „pertinaciam iudaicam“, „affectum fanaticum“ hominem christianum minime decentem cognovisse sese censeat et quia condendi universi carminis causam non aliam invenerit, quam tetram illam iudaicam „luceri cupidinem et quoddam mercatorium consilium“.

Ac nos quidem, quo istud artis criticae factitandae genus e scientiarum sacrario removeamus, non habemus: id tamen speramus, nostrum de hac re iudicium firmioribus fortasse fultum fundamentis indices esse adepturum non aequiores, sed plane diversos, qui rem ipsam spectantes sine ira et studio singula huius carminis indicia nobiscum examinent, nobiscum istorum argumentorum, quasi nunquam pronuntiatorum, nullam habeant rationem, eaque ut ultro corruentia omnino reticeant.

Sed ne id quidem a nobis impetrare potuimus, ut eis, quae docent ceteri nostrae aetatis viri docti, qui in explicando hoc sibyllinorum libro operam aliquam collocarunt, plane assentiremur. Plerique enim ac fere omnes sine idonea, opinor, causa hoc carmen aut in complures partes a poetis partim aequalibus partim variis aetatibus florentibus compositas ac sine ulla ordinis recti lege ac vinculo in unum contaminatas dilacerarunt. Similiter de huius carminis aetate interpretum sententiae variantur adeo, ut eodem iure ad seculum ante Christum alterum regressi atque post Christum alterum progressi esse viri docti videantur, eodem dico iure, quia, opinor, nullo. Inducti esse videntur in hos errorum tam variorum fluctus a Bleekio, a quo, etsi eum in hoc literarum genere plerumque ducem optimum maximeque idoneum sequi solemus, tamen, ut rectum de hoc carmine feramus iudicium, discedendum esse censeo. Ut enim de vetustis illis, quae plerisque carminibus

nostris intexta esse supra ¹⁾ cognovimus, oraculis ethniceis taceamus, non minus quinque variorum temporum variorumque auctorum opera aetate Hadriani in unum corpus consarcinata nonnullis quoque postea pannis adiectis nostrum librum quintum efficere vult iudex ²⁾ ille alias sagacissimus.

At non Lactantium modo, sed Clementem etiam locos huius carminis diversissimos uni tribuere carmini, vir ille doctus negare non potest. Quam sententiam hic commemorasse sufficit, refellere eam in exponenda nostra de hoc carmine sententia, ubi facultas data erit, praestabit, eodem modo de ceteris, qui ad hunc librum accesserunt, viris doctis agemus, qui aut omnino Bleekium secuti sunt, ut Gfroerer ³⁾, Lückius ⁴⁾, aut, quamquam illius iudicis vestigia non anxie presserunt, auctoritate tamen commoti partes nonnullas totius carminis auctori duce illo abrogandas esse censuerunt, ut Friedlieb ⁵⁾, Ewaldus ⁶⁾.

Expositis his virorum doctorum controversiis, id quod nostri muneris est, satis efficitur. Primum enim probandum erit, ea, quae inde a seculo altero p. Chr. n. hoc libro nobis tradita sunt, uno tempore unoque ab auctore esse conscripta, tum, cui fidei atque religioni is auctor fuerit astrictus, erit inquirendum, deinde de aetate auctoris indicia, quot poterunt, certa firmaque afferenda erunt. —

¹⁾ supra p. 36, 40. sqq.

²⁾ l. l. II p. 172—97.

³⁾ l. l. p. 168 sqq.

⁴⁾ l. l. p. 258. Wie der Zufall Blätter zusammenwehet, so verbindet der Sammler Fremdes und Eigenes, Altes und Neues in zufälliger Weise. Kurz, es ist die Zufallsordnung der sibyllinischen Bücher.

⁵⁾ Friedl., qui etsi prolegg. p. XLVIII haec scripsit. «Das ganze Buch hat Einen Verfasser», tamen p. XLVI, XLVIII vv. 115—178 cum Bleekio in primum p. Chr. seculum refert, vv. 260—85 Bleekium non recte anno a. Chr. 160 scriptos contendere demonstrat, vv. 370—73 interpolatos nescio quo tempore putat.

⁶⁾ qui (l. l. p. 51 sqq.) vv. 52—530 reliquias esse putat carminis cuiusdam statim mortuo Vespasiano compositi, vv. autem 1—51 una cum ll. VI et VII anno 138 ab homine christiano conditos esse contendit (ibid. p. 67.)

Ac primum quidem, ut taceam de ipso veteris collectionis testimonio, quae nisi a prima origine eo ordine, quem nunc habemus, processisset, cur in hanc formam maxime redacta sit non video, etiam totius carminis ordo sententiarumque conexus tales apparent, ut vix ullus versus loco moveri sine vi possit.

Primos enim versus 51 vel 52, qui permultum ab interpretibus turbati sunt, arte cum sequentibus cohaerere Alexander¹⁾ et Friedlieb²⁾ clare satis exposuerunt, aequae difficile esse ostendentes existimare, hos versus per se carmen unum efficere nullo cum eis, quae sequuntur, vinculo coniunctum, ac si censeas, eos olim in alius cuiusdam carminis initio locum suum obtinuisse. Quae ut accuratius examinentur, horum versuum argumentum brevibus adumbrari necesse est.